

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	250,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 8,38	R\$ 2.095,00	R\$ 8,39	R\$ 2.097,50	0,1191 %	R\$ 0,01
Descrição: GESSO COMUM TIPO I										
2	300,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00	R\$ 7,17	R\$ 2.151,00	7,9497 %	R\$ 0,57
Descrição: GESSO COMUM TIPO II										
3	300,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00	15,8163 %	R\$ 1,86
Descrição: GESSO PEDRA TIPO III										
8	25,00	Litro	triunfo	triunfo	R\$ 160,14	R\$ 4.003,50	R\$ 192,60	R\$ 4.815,00	16,8535 %	R\$ 32,46
Descrição: LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZAVEL										
10	20,00	Litro	imodonto	imodonto	R\$ 52,80	R\$ 1.056,00	R\$ 58,89	R\$ 1.177,80	10,3413 %	R\$ 6,09
Descrição: ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA										
11	180,00	Caixa	imodonto	imodonto	R\$ 28,20	R\$ 5.076,00	R\$ 28,30	R\$ 5.094,00	0,3533 %	R\$ 0,10
Descrição: CERA 7 EM LÂMINAS. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIETILENO E CORANTES. USO PROFISSIONAL. CAIXA DE 225G COM 18 LÂMINAS DE CERA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A CERA NEWMAX7.										
12	150,00	Caixa	imodonto	imodonto	R\$ 28,60	R\$ 4.290,00	R\$ 31,91	R\$ 4.786,50	10,3729 %	R\$ 3,31
Descrição: CERA UTILIDADE CAIXA COM 05 LÂMINAS DE 225G										
13	10,00	Unidade	maquira	maquira	R\$ 12,15	R\$ 121,50	R\$ 12,16	R\$ 121,60	0,0822 %	R\$ 0,01
Descrição: CUBA DE BORRACHA PARA ALGINATO										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRILICA A25 SUPERIOR ANTEROR COR 66 (PLAQUETAS)										
15	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,29	R\$ 1.072,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	38,7142 %	R\$ 2,71
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A25 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
16	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A26 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
17	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A26 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
18	300,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 264 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
19	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 264 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
20	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 266 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
21	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 266 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
22	300,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3P SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
23	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3P INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
24	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3N SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
25	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2N SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
26	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40	58,2677 %	R\$ 6,66

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2P SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
27	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40	58,2677 %	R\$ 6,66
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2P INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
28	200,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 954,00	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 38 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
29	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 32L SUPERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
30	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 32L INFERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
31	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 34L SUPERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
32	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,8571 %	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 34L INFERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
33	10,00	Unidade	iodontosul	iodontosul	R\$ 9,39	R\$ 93,90	R\$ 9,45	R\$ 94,50	0,6349 %	R\$ 0,06
Descrição: ESPÁTULA DE BORRACHA PARA ALGINATO E GESSO										
34	24,00	Frasco	yller	yller	R\$ 130,75	R\$ 3.138,00	R\$ 136,60	R\$ 3.278,40	4,2825 %	R\$ 5,85
Descrição: SILICONE PARA LABORATÓRIO DENSO. SILICONE NÃO-PIGMENTADO, NÃO REAGENTE À RESINA, DE ALTA DUREZA FINAL (85 SHORE-A), ALTA CAPACIDADE DE CÓPIA, ALTA FLUIDEZ INICIAL, ÓTIMA RESISTÊNCIA AO CALOR, ALTA ESTABILIDADE DIMENSIONAL. EMBALAGEM COM 900G. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SILICONE PARA LABORATÓRIO REFLEX LAB DENSO – YLLER.										
35	24,00	Frasco	yller	yller	R\$ 73,04	R\$ 1.752,96	R\$ 113,39	R\$ 2.721,36	35,5851 %	R\$ 40,35
Descrição: SILICONE DE CONDENSAÇÃO CATALISADOR. ADEQUADA TIXOTROPIA; CONFORTÁVEL TEMPO DE TRABALHO/PRESA INTRAORAL; MOLDAGENS COM EXCELENTE CUSTO/BENEFÍCIO; EXCELENTES PROPRIEDADES ELÁSTICAS; TEMPO DE PRESA COM POSSIBILIDADE DE VARIAÇÃO PELO DENTISTA EM FUNÇÃO DA RELAÇÃO BASE/CATALISADOR; DENSO E FLUIDO COM CORES ALTAMENTE CONTRASTANTES; MELHOR VISIBILIDADE DA MOLDAGEM; EMBALAGEM COM 50G. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SILICONE DE CONDENSAÇÃO REFLEX CATALISADOR – YLLER.										
36	12,00	Unidade	microdont	microdont	R\$ 11,85	R\$ 142,20	R\$ 11,86	R\$ 142,32	0,0843 %	R\$ 0,01
Descrição: PONTA DIAMANTADA PM 56										
37	8,00	Unidade	american	American	R\$ 97,00	R\$ 776,00	R\$ 97,20	R\$ 777,60	0,2057 %	R\$ 0,20
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO 1520 FRESA MINICUT DE CORTE CRUZADO FINO. INDICADA PARA TODOS OS METAIS, RESINAS FOTO E RESINAS ACRÍLICAS.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
38	12,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT – PERA CRUZADO MÉDIO 1508										
39	10,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 100,94	R\$ 1.009,40	R\$ 100,94	R\$ 1.009,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MINICUT – BASTÃO CRUZADO FINO 1512										
40	10,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 81,90	R\$ 819,00	R\$ 81,90	R\$ 819,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MINICUT – AGULHA EXTRA FINO 1521										
41	20,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 27,50	R\$ 550,00	R\$ 27,50	R\$ 550,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESCOVA DE POLIMENTO FLANELA PLUMA BRANCA 9X0,5CM										
42	15,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 6,38	R\$ 95,70	R\$ 8,58	R\$ 128,70	25,6410 %	R\$ 2,20
Descrição: PEDRA POMES. EMBALAGEM COM 1KG.										
43	15,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 215,60	R\$ 3.234,00	R\$ 276,00	R\$ 4.140,00	21,8840 %	R\$ 60,40
Descrição: MUFLA NÚMERO 6 COM PARAFUSO										
44	10,00	Unidade	golgran	golgran	R\$ 25,83	R\$ 258,30	R\$ 25,83	R\$ 258,30	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESPÁTULA LECRON Nº 5										
45	3,00	Unidade	Beltec	Beltec	R\$ 1.236,00	R\$ 3.708,00	R\$ 1.236,00	R\$ 3.708,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: MICROMOTOR PARA PRÓTESE DENTÁRIA. 35.000 RPM; 45 WATTS DE POTÊNCIA; BIVOLT; UTILIZADO TAMBÉM PARA DESGASTE DE METAL; TORQUE MÁXIMO 300 GF-CM/ 2,94N; CANETA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS; CONTROLE MANUAL DE VELOCIDADE; CHAVE PARA ROTAÇÃO INVERSA; PEDAL LIGA/DESLIGA; SISTEMA OVERLOAD PARA PROTEÇÃO DE SOBRECARGA. ITEM ACOMPANHA PEDAL, SUPORTE DE BANCADA E CANETA.										
46	3,00	Unidade	Golgran	Golgran	R\$ 50,40	R\$ 151,20	R\$ 50,40	R\$ 151,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LAMPARINA A ALCOOL DE ALUMÍNIO 60ML										
47	3,00	Unidade	Preven	Preven	R\$ 53,80	R\$ 161,40	R\$ 53,80	R\$ 161,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LAMPARINA A ALCOOL DE ALUMÍNIO 40ML										
48	6,00	Unidade	S.E COMERCIAL	S.E COMERCIAL	R\$ 48,00	R\$ 288,00	R\$ 48,00	R\$ 288,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LAMPADA HANNAU. FRASCO DE PLÁSTICO COM BOCAL EM ALUMÍNIO. MATERIAL UTILIZADO POR DENTISTAS E PROTÉTICOS PARA PLASTIFICAÇÃO DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES EM PRÓTESES DENTÁRIA, ENCERAMENTO DE DENTES, INDIVIDUALIZAÇÃO DE MOLDEIRAS.										
49	10,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 99,50	R\$ 995,00	R\$ 99,60	R\$ 996,00	0,1004 %	R\$ 0,10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PRENSA COCÇÃO PARA MUFLAS										
51	5,00	Unidade	fava	fava	R\$ 49,30	R\$ 246,50	R\$ 49,35	R\$ 246,75	0,1013 %	R\$ 0,05
Descrição: PINÇA MILLER PARA CARBONO										
52	1,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 836,00	R\$ 836,00	R\$ 837,14	R\$ 837,14	0,1361 %	R\$ 1,14
Descrição: MOTOR TORNO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS. BIVOLT; POTÊNCIA ABSORVIDA: 357 WATTS; POTÊNCIA ÚTIL: 188 WATTS; ROTAÇÃO MÁX VAZIO: 3580 RPM; ROTAÇÃO COM CARGA: 3092 RPM; TENSÃO NOMINAL: 127/220 VOLTS (BIVOLT); FREQUÊNCIA 60HZ; CORRENTE: 1,72 A; TEMPERATURA DE TRABALHO: 80°C; PONTA DE REPOSIÇÃO 3/8 RETA; POTÊNCIA DO MOTOR ½ CV; PESO: 5 KG;										
53	10,00	Unidade	bio-art	bio-art	R\$ 84,00	R\$ 840,00	R\$ 84,00	R\$ 840,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ARTICULADOR MAGNÉTICO. FIXAÇÃO DOS MODELOS ATRAVÉS DE IMÃS SUPER RESISTENTES; NÃO ACUMULA GESSO DEVIDO NÃO CONTER FISSURAS EM SUA ESTRUTURA; FÁCIL MONTAGEM; PERMITE A TROCA RÁPIDA DE MODELOS; PERMITE A REPRODUÇÃO DOS MOVIMENTOS: MAXILO-MANDIBULARES, LATERALIDADE E PROTUSÃO; PERMITE A UTILIZAÇÃO DA BASE CONFORMADORA; PERMITE O USO SIMULTÂNEO DOS MODELOS; POSSUI LINHAS GUIAS PARA FACILITAR O POSICIONAMENTO DOS MODELOS.										
54	2,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 2.396,00	R\$ 4.792,00	R\$ 2.396,50	R\$ 4.793,00	0,0208 %	R\$ 0,50
Descrição: RECORTADOR DE GESSO COM IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO. IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA; POTENTE MOTOR DE 1/2 CV; ABERTURA PARA LIMPEZA E TROCA DO DISCO ATRAVÉS DE APENAS 1 PARAFUSO; NÃO NECESSITA DE CHAVE PARA A ABERTURA DA TAMPA; ACOMPANHA MANGUEIRA DE ENTRADA E SAÍDA DE ÁGUA; ACOMPANHA CHAVE PARA SOLTAR O DISCO; BORRACHA DE VEDAÇÃO REMOVÍVEL; AMPLA ÁREA ÚTIL PARA O RECORTE; MESA ANGULADA; DISCOS DE 10". BIVOLT. DIMENSÕES: 340 MM (COMPRIMENTO) X 440MM (LARGURA) X 340 MM (ALTURA).										
56	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 14,96	R\$ 74,80	R\$ 16,20	R\$ 81,00	7,6543 %	R\$ 1,24
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 12 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
57	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 14,50	R\$ 72,50	R\$ 14,72	R\$ 73,60	1,4945 %	R\$ 0,22
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 20 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
58	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 20,01	R\$ 100,05	0,0499 %	R\$ 0,01
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 30 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
59	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 21,00	R\$ 105,00	R\$ 21,00	R\$ 105,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESCOVA DE POLIMENTO BRIM PANO PARA PRÓTESE DENTÁRIA										
60	8,00	Unidade	American	American	R\$ 14,65	R\$ 117,20	R\$ 14,70	R\$ 117,60	0,3401 %	R\$ 0,05
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, GROSSA – TIPO CHAMA										
61	6,00	Unidade	American	American	R\$ 14,30	R\$ 85,80	R\$ 14,30	R\$ 85,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO CHAMA										
62	5,00	Unidade	jota do brasil	jota do brasil	R\$ 14,50	R\$ 72,50	R\$ 14,50	R\$ 72,50	0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, GROSSA – TIPO ESFERA										
63	8,00	Unidade	American	American	R\$ 15,30	R\$ 122,40	R\$ 15,32	R\$ 122,56	0,1305 %	R\$ 0,02
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO PONTA DE LÁPIS										
64	5,00	Unidade	American	American	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,70	R\$ 73,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO ESPERA										
65	6,00	Unidade	jota do brasil	jota do brasil	R\$ 14,40	R\$ 86,40	R\$ 14,40	R\$ 86,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO TRONCO CÔNICA										
67	15,00	Unidade	Lysanda	Lysanda	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PASTA ZINCO ENÓLICA PARA PRÓTESE. KIT COM 1 PASTA BASE DE 60G E 1 PASTA ACELERADORA 60G										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 72.385,26	Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 72.385,26	R\$ 89.446,28	19,0740 %	17.061,02

Altamira - Pará, 10 de Maio de 2024

WALDECIR ARANHA MAIA
Secretário Municipal de Saúde



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 2510001/2023/CGL/ATM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de Materiais de Consumo e Equipamentos para utilização no Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Altamira – PA*

**Fornecedor : MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.730.050/0001-34**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	250,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 8,38	R\$ 2.095,00	R\$ 8,39	R\$ 2.097,50	0,11	R\$ 0,00
Descrição: GESSO COMUM TIPO I										
2	300,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00	R\$ 7,17	R\$ 2.151,00	7,94	R\$ 0,57
Descrição: GESSO COMUM TIPO II										
3	300,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00	15,81	R\$ 1,86
Descrição: GESSO PEDRA TIPO III										
8	25,00	Litro	triunfo	triunfo	R\$ 160,14	R\$ 4.003,50	R\$ 192,60	R\$ 4.815,00	16,85	R\$ 32,46
Descrição: LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZAVEL										
10	20,00	Litro	imodonto	imodonto	R\$ 52,80	R\$ 1.056,00	R\$ 58,89	R\$ 1.177,80	10,34	R\$ 6,09
Descrição: ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA										
11	180,00	Caixa	imodonto	imodonto	R\$ 28,20	R\$ 5.076,00	R\$ 28,30	R\$ 5.094,00	0,35	R\$ 0,10
Descrição: CERA 7 EM LÂMINAS. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIETILENO E CORANTES. USO PROFISSIONAL. CAIXA DE 225G COM 18 LÂMINAS DE CERA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A CERA NEWMAX7.										
12	150,00	Caixa	imodonto	imodonto	R\$ 28,60	R\$ 4.290,00	R\$ 31,91	R\$ 4.786,50	10,37	R\$ 3,31
Descrição: CERA UTILIDADE CAIXA COM 05 LÂMINAS DE 225G										
13	10,00	Unidade	maquira	maquira	R\$ 12,15	R\$ 121,50	R\$ 12,16	R\$ 121,60	0,08	R\$ 0,00
Descrição: CUBA DE BORRACHA PARA ALGINATO										
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26							Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRILICA A25 SUPERIOR ANTEROR COR 66 (PLAQUETAS)										
15	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,29	R\$ 1.072,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	38,71	R\$ 2,71
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A25 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
16	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A26 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
17	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA A26 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
18	300,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 264 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
19	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 264 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
20	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 266 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
21	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 266 INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
22	300,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3P SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
23	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3P INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
24	250,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 3N SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
25	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2N SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26							Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
26	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40	58,26	R\$ 6,66
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2P SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
27	180,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 858,60	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40	58,26	R\$ 6,66
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 2P INFERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
28	200,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 954,00	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 38 SUPERIOR ANTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
29	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 32L SUPERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
30	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 32L INFERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
31	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 34L SUPERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
32	400,00	Unidade	dente real plus	dente real plus	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	31,85	R\$ 2,23
Descrição: DENTE DE RESINA ACRÍLICA 34L INFERIOR POSTERIOR COR 66 (PLAQUETAS)										
33	10,00	Unidade	iodontosul	iodontosul	R\$ 9,39	R\$ 93,90	R\$ 9,45	R\$ 94,50	0,63	R\$ 0,05
Descrição: ESPÁTULA DE BORRACHA PARA ALGINATO E GESSO										
34	24,00	Frasco	yller	yller	R\$ 130,75	R\$ 3.138,00	R\$ 136,60	R\$ 3.278,40	4,28	R\$ 5,85
Descrição: SILICONE PARA LABORATÓRIO DENSO. SILICONE NÃO-PIGMENTADO, NÃO REAGENTE À RESINA, DE ALTA DUREZA FINAL (85 SHORE-A), ALTA CAPACIDADE DE CÓPIA, ALTA FLUIDEZ INICIAL, ÓTIMA RESISTÊNCIA AO CALOR, ALTA ESTABILIDADE DIMENSIONAL. EMBALAGEM COM 900G. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SILICONE PARA LABORATÓRIO REFLEX LAB DENSO – YLLER.										
35	24,00	Frasco	yller	yller	R\$ 73,04	R\$ 1.752,96	R\$ 113,39	R\$ 2.721,36	35,58	R\$ 40,35
Descrição: SILICONE DE CONDENSAÇÃO CATALISADOR. ADEQUADA TIXOTROPIA; CONFORTÁVEL TEMPO DE TRABALHO/PRESA INTRAORAL; MOLDAGENS COM EXCELENTE CUSTO/BENEFÍCIO; EXCELENTE PROPRIEDADES ELÁSTICAS; TEMPO DE PRESA COM POSSIBILIDADE DE VARIAÇÃO PELO DENTISTA EM FUNÇÃO DA RELAÇÃO BASE/CATALISADOR; DENSO E FLUIDO COM CORES ALTAMENTE CONTRASTANTES: MELHOR VISIBILIDADE DA MOLDAGEM; EMBALAGEM COM 50G. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SILICONE DE CONDENSAÇÃO REFLEX CATALISADOR – YLLER.										
36	12,00	Unidade	microdont	microdont	R\$ 11,85	R\$ 142,20	R\$ 11,86	R\$ 142,32	0,08	R\$ 0,00
Descrição: PONTA DIAMANTADA PM 56										
37	8,00	Unidade	american	American	R\$ 97,00	R\$ 776,00	R\$ 97,20	R\$ 777,60	0,20	R\$ 0,20
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26							Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO 1520 FRESA MINICUT DE CORTE CRUZADO FINO. INDICADA PARA TODOS OS METAIS, RESINAS FOTO E RESINAS ACRÍLICAS.										
38	12,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT – PERA CRUZADO MÉDIO 1508										
39	10,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 100,94	R\$ 1.009,40	R\$ 100,94	R\$ 1.009,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MINICUT – BASTÃO CRUZADO FINO 1512										
40	10,00	Unidade	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 81,90	R\$ 819,00	R\$ 81,90	R\$ 819,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FRESA DE TUNGSTÊNIO MINICUT – AGULHA EXTRA FINO 1521										
41	20,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 27,50	R\$ 550,00	R\$ 27,50	R\$ 550,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCOVA DE POLIMENTO FLANELA PLUMA BRANCA 9X0,5CM										
42	15,00	Quilograma	asfer	asfer	R\$ 6,38	R\$ 95,70	R\$ 8,58	R\$ 128,70	25,64	R\$ 2,20
Descrição: PEDRA POMES. EMBALAGEM COM 1KG.										
43	15,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 215,60	R\$ 3.234,00	R\$ 276,00	R\$ 4.140,00	21,88	R\$ 60,40
Descrição: MUFLA NÚMERO 6 COM PARAFUSO										
44	10,00	Unidade	golgran	golgran	R\$ 25,83	R\$ 258,30	R\$ 25,83	R\$ 258,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESPÁTULA LECRON Nº 5										
45	3,00	Unidade	Beltec	Beltec	R\$ 1.236,00	R\$ 3.708,00	R\$ 1.236,00	R\$ 3.708,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MICROMOTOR PARA PRÓTESE DENTÁRIA. 35.000 RPM; 45 WATTS DE POTÊNCIA; BIVOLT; UTILIZADO TAMBÉM PARA DESGASTE DE METAL; TORQUE MÁXIMO 300 GF-CM/ 2,94N; CANETA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS; CONTROLE MANUAL DE VELOCIDADE; CHAVE PARA ROTAÇÃO INVERSA; PEDAL LIGA/DESLIGA; SISTEMA OVERLOAD PARA PROTEÇÃO DE SOBRECARGA. ITEM ACOMPANHA PEDAL, SUPORTE DE BANCADA E CANETA.										
46	3,00	Unidade	Golgran	Golgran	R\$ 50,40	R\$ 151,20	R\$ 50,40	R\$ 151,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LAMPARINA A ALCOOL DE ALUMÍNIO 60ML										
47	3,00	Unidade	Preven	Preven	R\$ 53,80	R\$ 161,40	R\$ 53,80	R\$ 161,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LAMPARINA A ALCOOL DE ALUMÍNIO 40ML										
48	6,00	Unidade	S.E COMERCIAL	S.E COMERCIAL	R\$ 48,00	R\$ 288,00	R\$ 48,00	R\$ 288,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LAMPADA HANNAU. FRASCO DE PLÁSTICO COM BOCAL EM ALUMÍNIO. MATERIAL UTILIZADO POR DENTISTAS E PROTÉTICOS PARA PLASTIFICAÇÃO DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES EM PRÓTESES DENTÁRIA, ENCERAMENTO DE DENTES, INDIVIDUALIZAÇÃO DE MOLDEIRAS.										
49	10,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 99,50	R\$ 995,00	R\$ 99,60	R\$ 996,00	0,10	R\$ 0,09
Descrição: PRENSA COCÇÃO PARA MUFLAS										
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26							Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	5,00	Unidade	fava	fava	R\$ 49,30	R\$ 246,50	R\$ 49,35	R\$ 246,75	0,10	R\$ 0,05
Descrição: PINÇA MILLER PARA CARBONO										
52	1,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 836,00	R\$ 836,00	R\$ 837,14	R\$ 837,14	0,13	R\$ 1,14
Descrição: MOTOR TORNO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS. BIVOLT; POTÊNCIA ABSORVIDA: 357 WATTS; POTÊNCIA ÚTIL: 188 WATTS; ROTAÇÃO MÁX VAZIO: 3580 RPM; ROTAÇÃO COM CARGA: 3092 RPM; TENSÃO NOMINAL: 127/220 VOLTS (BIVOLT); FREQUÊNCIA 60HZ; CORRENTE: 1,72 A; TEMPERATURA DE TRABALHO: 80°C; PONTA DE REPOSIÇÃO 3/8 RETA; POTÊNCIA DO MOTOR ½ CV; PESO: 5 KG;										
53	10,00	Unidade	bio-art	bio-art	R\$ 84,00	R\$ 840,00	R\$ 84,00	R\$ 840,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ARTICULADOR MAGNÉTICO. FIXAÇÃO DOS MODELOS ATRAVÉS DE IMÃS SUPER RESISTENTES; NÃO ACUMULA GESSO DEVIDO NÃO CONTER FISSURAS EM SUA ESTRUTURA; FÁCIL MONTAGEM; PERMITE A TROCA RÁPIDA DE MODELOS; PERMITE A REPRODUÇÃO DOS MOVIMENTOS: MAXILO-MANDIBULARES, LATERALIDADE E PROTUSÃO; PERMITE A UTILIZAÇÃO DA BASE CONFORMADORA; PERMITE O USO SIMULTÂNEO DOS MODELOS; POSSUI LINHAS GUIAS PARA FACILITAR O POSICIONAMENTO DOS MODELOS.										
54	2,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 2.396,00	R\$ 4.792,00	R\$ 2.396,50	R\$ 4.793,00	0,02	R\$ 0,50
Descrição: RECORTADOR DE GESSO COM IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO. IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA; POTENTE MOTOR DE 1/2 CV; ABERTURA PARA LIMPEZA E TROCA DO DISCO ATRAVÉS DE APENAS 1 PARAFUSO; NÃO NECESSITA DE CHAVE PARA A ABERTURA DA TAMPA; ACOMPANHA MANGUEIRA DE ENTRADA E SAÍDA DE ÁGUA; ACOMPANHA CHAVE PARA SOLTAR O DISCO; BORRACHA DE VEDAÇÃO REMOVÍVEL; AMPLA ÁREA ÚTIL PARA O RECORTE; MESA ANGULADA; DISCOS DE 10". BIVOLT. DIMENSÕES: 340 MM (COMPRIMENTO) X 440MM (LARGURA) X 340 MM (ALTURA).										
56	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 14,96	R\$ 74,80	R\$ 16,20	R\$ 81,00	7,65	R\$ 1,24
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 12 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
57	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 14,50	R\$ 72,50	R\$ 14,72	R\$ 73,60	1,49	R\$ 0,22
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 20 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
58	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 20,01	R\$ 100,05	0,04	R\$ 0,01
Descrição: ESCOVA DE PÊLO N° 30 PARA POLIMENTO ACRÍLICO										
59	5,00	Unidade	OGP	OGP	R\$ 21,00	R\$ 105,00	R\$ 21,00	R\$ 105,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCOVA DE POLIMENTO BRIM PANO PARA PRÓTESE DENTÁRIA										
60	8,00	Unidade	American	American	R\$ 14,65	R\$ 117,20	R\$ 14,70	R\$ 117,60	0,34	R\$ 0,04
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, GROSSA – TIPO CHAMA										
61	6,00	Unidade	American	American	R\$ 14,30	R\$ 85,80	R\$ 14,30	R\$ 85,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO CHAMA										
62	5,00	Unidade	jota do brasil	jota do brasil	R\$ 14,50	R\$ 72,50	R\$ 14,50	R\$ 72,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, GROSSA – TIPO ESFERA										
63	8,00	Unidade	American	American	R\$ 15,30	R\$ 122,40	R\$ 15,32	R\$ 122,56	0,13	R\$ 0,02
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO PONTA DE LÁPIS										
64	5,00	Unidade	American	American	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,70	R\$ 73,50	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26							Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %	R\$ 17.061,02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO ESPERA										
65	6,00	Unidade	jota do brasil	jota do brasil	R\$ 14,40	R\$ 86,40	R\$ 14,40	R\$ 86,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PEDRA DE ARKANSAS BRANCA, FINA – TIPO TRONCO CÔNICA										
67	15,00	Unidade	Lysanda	Lysanda	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PASTA ZINCO ENÓLICA PARA PRÓTESE. KIT COM 1 PASTA BASE DE 60G E 1 PASTA ACELERADORA 60G										
Subtotal Adjudicado R\$ 72.385,26						Subtotal Orçado: R\$ 89.446,28		19,0740 %		R\$ 17.061,02

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 72.385,26	R\$ 89.446,28	19,0740 %	17.061,02

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA , 10 de Maio de 2024

WALDECIR ARANHA MAIA
Secretário Municipal de Saúde